
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

2 Τήρηση θυρίδων Ο.Τ.Α. β’ βαθμού στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - 
ΕΨΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.473/38/825907/Σ.2251 (1)

Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπάλληλο του 
ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

(Α’ 26).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
3. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29-7-2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

4. Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/26-8-2019 
«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 3351).

5. Το υπό στοιχεία Φ.473/15/144499/Σ.7044/
17.05.2023/ΑΣΔΥΣ/ΔΜΠ/ΥΔΝΣΗ ΠΠ/1ο.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στο 
Μ.Υ. Κολιαμήτρα Δημήτριο του Νικολάου (ΑΜ: 20398), 
κλάδου ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών Οχημάτων/
Ηλεκτροτεχνίτη Οχ. Πλην Οχ. Μάχης, με βαθμό Α’, της 
δύναμης του 307 ΠΕΒ, διότι εργαζόμενος με υπερβάλ-
λοντα ζήλο, υψηλό αίσθημα ευθύνης, επαγγελματισμό, 

μεθοδικότητα, επινοητικότητα και ευσυνειδησία, μη φει-
δόμενος κόπου και χρόνου, πέραν του ωραρίου εργα-
σίας και των καθημερινών καθηκόντων του, συμμετείχε 
σε εργασίες ανακαίνισης στο ΚΕΠΙΧ και στην Αίθουσα 
Ενημερώσεων της 1ης ΤΑΞΑΣ, αποσπώντας τα ευμενή 
σχόλια των επισκεπτών κατά την τελετή των εγκαινίων 
των υπόψη χώρων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με μέριμνα του ΓΕΣ/
Β5(ΔΠΠ) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρο 62 του ν. 3528/2007 και στη συ-
νέχεια να κοινοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρεσίες 
του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ. 

 Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  

Ι 

 Αριθμ. 240 (2)

Τήρηση θυρίδων Ο.Τ.Α. β’ βαθμού στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr -
ΕΨΠ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’184) 
και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 26 και της παρ. 17 του 
άρθρου 107,

β) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ) των άρθρων 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5846

65975

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.06 17:06:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65976 Τεύχος B’ 5846/06.10.2023

γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) Την υπό στοιχεία Υ11/8.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών» (Β’ 4403).

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Δι-
οίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849).

6. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ψηφια-
κών υπηρεσιών προς τα φυσικά πρόσωπα από τις Περι-
φέρειες μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) με στόχο τη δημιουργία ενός 

ασφαλούς περιβάλλοντος για την ορθή διεκπεραίωση 
των υπηρεσιών αυτών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Θυρίδες των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού

1. Στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr - ΕΨΠ), εφεξής ΕΨΠ, τηρούνται οι θυρίδες των 
Ο.Τ.Α. β’ βαθμού για την παροχή ψηφιακών υπηρεσιών 
στα φυσικά πρόσωπα/χρήστες των ως άνω υπηρεσιών, 
σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 4727/2020.

2. Στις θυρίδες της παρ. 1 προωθούνται από την ΕΨΠ 
οι αιτήσεις των φυσικών προσώπων/χρηστών που υπο-
βάλλονται σε αυτήν, με την επισύναψη των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών για την έκδοση εγγράφων από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ από 26.2.2021 
απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικό-
τερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκ-
δοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη 
χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρού-
νται σε αυτή», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
36126 ΕΞ 2022, όμοια απόφαση.

Άρθρο 2
Χρήστες των θυρίδων των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού

1. Στις θυρίδες του άρθρου 1 προβλέπονται δύο δια-
κριτοί ρόλοι για τους εξουσιοδοτημένους υπαλλήλους 
των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού:

α) Χειριστής: Διαχειρίζεται τις υποθέσεις και τις αιτή-
σεις των φυσικών προσώπων.

β) Διαχειριστής: Ορίζει και διαγράφει χειριστές, τρο-
ποποιεί τα στοιχεία επικοινωνίας της θυρίδας και την 
ονομασία της θυρίδας και εξάγει στατιστικά στοιχεία. Ο 
διαχειριστής της ορισθείσας ως ανώτερης ιεραρχικά θυρί-
δας έχει πρόσβαση στις θυρίδες που υπάγονται σε αυτή.

2. Έκαστος Ο.Τ.Α. β’ βαθμού είναι υπεύθυνος για τον 
ορισμό των εξουσιοδοτημένων υπαλλήλων της παρ. 1 
για κάθε θυρίδα, ήτοι για τους χειριστές και διαχειριστές 
τους.

3. Η Υπηρεσία Συντονισμού Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
είναι υπεύθυνη για τον ορισμό του διαχειριστή της ανώ-
τερης ιεραρχικά θυρίδας, σύμφωνα με το αίτημα που 
υποβάλει έκαστος Ο.Τ.Α. β’ βαθμού, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4727/2020.

4. Οι χειριστές και οι διαχειριστές αποκτούν πρόσβαση 
στη θυρίδα, αφού προηγουμένως προβούν σε επαλήθευση/
επιβεβαίωση της ταυτότητάς τους, με τη χρήση των «Κωδι-
κών Δημόσιας Διοίκησης», σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
29810 ΕΞ/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
«Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου 
τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Οι διαχειριστές και οι χειριστές των θυρίδων των 
Ο.Τ.Α. β’ βαθμού οφείλουν να διεκπεραιώνουν την αίτη-
ση του ενδιαφερόμενου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 29 του ν. 4727/2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65977Τεύχος B’ 5846/06.10.2023

Άρθρο 3

Λειτουργίες και χαρακτηριστικά

των θυρίδων φορέων

1. Οι θυρίδες του άρθρου 1 είναι «ψηφιακά γραμμα-

τοκιβώτια» με τα εξής χαρακτηριστικά:

α) Έχουν μοναδικό κωδικό και όνομα,

β) παρέχουν στους εξουσιοδοτημένους χρήστες/

υπαλλήλους του φορέα διαβαθμισμένη πρόσβαση, με 

ρόλους, μέσω εφαρμογής και σε πληροφοριακά συστή-

ματα μέσω προγραμματιστικής διεπαφής,

γ) περιέχουν αναρτημένα έγγραφα και αιτήσεις,

δ) οργανώνουν τα αναρτημένα έγγραφά της ανά υπό-

θεση,

ε) οι χειριστές των θυρίδων λαμβάνουν ενημερώσεις 

για την άφιξη ενός εγγράφου στη θυρίδα ανάλογα με 

τα διαθέσιμα κανάλια επικοινωνίας που έχουν ρυθμίσει 

(e-mail, sms, κ.ά.),

στ) για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων από τους δι-

αχειριστές και χειριστές, υπάρχουν στη θυρίδα σχετι-

κές επιλογές διαχείρισης, όπως: - Ανάθεση - Ανάληψη 

υπόθεσης σε/από υπάλληλο - Κατάσταση αίτησης - Δυ-

νατότητα αλλαγής της κατάστασης της αίτησης - Ανα-

ζήτηση  - Ιστορικό υποθέσεων  - Στατιστικά στοιχεία 

υποθέσεων - Ανάρτηση απάντησης στη θυρίδα του χρή-

στη - Αποστολή ενημερωτικού μηνύματος στον χρήστη.

2. Στην ΕΨΠ δημιουργούνται για τους Ο.Τ.Α. β’ βαθμού 

περισσότερες από μία θυρίδες, ανάλογα με τις ανάγκες 

αυτών. Οι ορισθείσες ως ανώτερες ιεραρχικά θυρίδες 

παρέχουν πρόσβαση σε όλες τις θυρίδες που υπάγο-

νται σε αυτές. Στην ΕΨΠ μπορούν να δημιουργούνται 

για τους Ο.Τ.Α. β’ βαθμού περισσότερες από μία θυρίδες 

ανά οργανική μονάδα, ανάλογα με τις ανάγκες αυτών.

3. Στις θυρίδες των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού τηρούνται έγγρα-

φα ή σύνολα δεδομένων που απευθύνονται ή αφορούν 

σε αυτές και τα οποία δύνανται να υποβάλλονται από 

φυσικά πρόσωπα/χρήστες, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 

Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), καθώς και 

οι σχετικές με αυτά απαντήσεις/έγγραφα.

4. Οι αιτήσεις των φυσικών προσώπων/χρηστών κα-

θώς και επ’ αυτών απαντήσεις των φορέων παραμένουν 

αποθηκευμένες στη θυρίδα του Δήμου υποχρεωτικά για 

χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών, μετά την παρέλευση 

του οποίου διαγράφονται, εκτός αν ειδικότερες διατάξεις 

ορίζουν διαφορετικά.

5. Η υποβολή των αιτήσεων από τα φυσικά πρόσωπα/

χρήστες στις θυρίδες των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού και η επαλή-

θευση του περιεχομένου τους από τον λήπτη (φορέα της 

θυρίδας υποβολής) γίνεται, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ από 26.2.2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή», όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022, όμοια 
απόφαση.

Άρθρο 4
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων

1. Έκαστος Ο.Τ.Α. β’ βαθμού ενεργεί ως υπεύθυνος 
επεξεργασίας των δεδομένων που τηρούνται στις θυ-
ρίδες του, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 26 του 
ν. 4727/2020.

2. Έκαστος Ο.Τ.Α. β’ βαθμού είναι υπεύθυνος, ιδίως για 
τον ορισμό των εσωτερικών όρων χρήσης των θυρίδων 
του και των εξουσιοδοτημένων χρηστών αυτών, καθώς 
και για τον χρόνο τήρησης και τον τρόπο διαχείρισης και 
διαγραφής των δεδομένων.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι ανε-
ξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας για τη λειτουργία 
της ΕΨΠ.

Άρθρο 5
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας

Η παραγωγική λειτουργία των θυρίδων των οργανικών 
μονάδων των Ο.Τ.Α. β’ βαθμού εκκινεί, για κάθε Ο.Τ.Α. 
β’ Βαθμού ύστερα από την αποστολή του αιτήματος 
της παρ. 3 του άρθρου 2, στην Υπηρεσία Συντονισμού 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 26 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός

Εσωτερικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65978 Τεύχος B’ 5846/06.10.2023

*02058460610230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


